

## 平成28年2月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成27年9月24日  
上場取引所 東

上場会社名 株式会社 瑞光  
 コード番号 6279 URL <http://www.zuiko.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 和田 昇  
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員管理部長 (氏名) 和田 晃司 TEL (06)6340-2215  
 四半期報告書提出予定日 平成27年10月5日 配当支払開始予定日 平成27年11月2日  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成28年2月期第2四半期の連結業績（平成27年2月21日～平成27年8月20日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年2月期第2四半期	14,064	12.3	1,024	△18.8	1,057	△20.0	614	△30.9
27年2月期第2四半期	12,520	△10.1	1,261	△47.3	1,320	△48.5	889	△48.4

(注) 包括利益 28年2月期第2四半期 734百万円 (22.6%) 27年2月期第2四半期 598百万円 (△74.9%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年2月期第2四半期	93.52	—
27年2月期第2四半期	135.41	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
28年2月期第2四半期	38,582	22,623	58.6	3,444.69
27年2月期	34,700	21,968	63.3	3,344.88

(参考) 自己資本 28年2月期第2四半期 22,623百万円 27年2月期 21,968百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年2月期	—	40.00	—	20.00	60.00
28年2月期	—	35.00	—	—	—
28年2月期(予想)	—	—	—	35.00	70.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成28年2月期の連結業績予想（平成27年2月21日～平成28年2月20日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	32,000	15.7	2,965	18.8	3,105	16.9	2,125	16.9	323.55

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無  
新規 ー社 (社名) ー、除外 ー社 (社名) ー

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料3ページ「2. サマリー情報（注記事項）に関する事項（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	28年2月期2Q	7,200,000株	27年2月期	7,200,000株
② 期末自己株式数	28年2月期2Q	632,297株	27年2月期	632,297株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	28年2月期2Q	6,567,703株	27年2月期2Q	6,567,731株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は、様々な要因により大きく異なる可能性があります。

なお、上記業績予想に関する事項は、添付資料の2ページをご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間(平成27年2月21日～平成27年8月20日)におけるわが国経済は、政府・日銀の財政・金融政策により、円安・株高を背景に企業収益や雇用環境の改善が続くなど、緩やかな回復基調に推移し、海外においては、中国経済の減速や、EU圏の金融市場混乱等で経済を鈍化させる要素もありますが、引き続きアメリカ、EU圏の緩やかな景気拡大が続いており、総じて緩やかな成長基調にあります。

このような経済環境のもと、当社グループは、前期末の新規製造機械のずれ込みを解消しつつ推移していましたが、一部上半期に出荷予定であった新規製造機械が下半期にずれ込む等収益に影響を受けました。なお、生産活動は堅調に進み、業績推移も一定の成果を獲得しております。

以上の結果、当第2四半期連結累計期間の当社グループの売上高は、14,064百万円(前年同四半期比12.3%増)、営業利益は1,024百万円(同18.8%減)、経常利益は1,057百万円(同20.0%減)、四半期純利益は614百万円(同30.9%減)となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

## ① 資産、負債及び純資産の状況

当第2四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ3,881百万円増加し、38,582百万円となりました。電子記録債権が599百万円減少いたしました。受取手形及び売掛金が2,240百万円、仕掛品が2,197百万円、建設仮勘定289百万円及び原材料及び貯蔵品が191百万円増加いたしました。

負債合計は、前連結会計年度末に比べ3,226百万円増加し、15,959百万円となりました。支払手形及び買掛金が2,241百万円、前受金が878百万円及び未払法人税等が490百万円増加いたしました。

純資産合計は、前連結会計年度末に比べ655百万円増加し、22,623百万円となりました。利益剰余金が535百万円及び為替換算調整勘定が111百万円増加いたしました。

## ② キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結累計期間における現金及び現金同等物(以下、「資金」という。)は、前連結会計年度末に比べ133百万円減少し、4,645百万円となりました。各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は、次のとおりであります。

## (営業活動によるキャッシュ・フロー)

当第2四半期連結累計期間において営業活動の結果獲得した資金は、437百万円(前年同四半期は1,677百万円の使用)となりました。これは主に、たな卸資産の増加2,244百万円、売上債権の増加1,638百万円及び未払消費税等の減少219百万円がありましたが、仕入債務の増加2,221百万円、税金等調整前四半期純利益1,056百万円、前受金の増加843百万円、減価償却費256百万円、未収消費税等の減少230百万円及び貸倒引当金の増加152百万円によるものであります。

## (投資活動によるキャッシュ・フロー)

当第2四半期連結累計期間において投資活動の結果使用した資金は、429百万円(前年同四半期比133.7%増)となりました。これは主に、有形固定資産の取得による支出396百万円によるものであります。

## (財務活動によるキャッシュ・フロー)

当第2四半期連結累計期間において財務活動の結果使用した資金は、164百万円(前年同四半期比43.9%減)となりました。これは主に、配当金の支払131百万円によるものであります。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、平成27年4月6日に公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動  
該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用  
該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計方針の変更

(退職給付に関する会計基準等の適用)

「退職給付に関する会計基準」（企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。）及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第25号 平成24年5月17日公表分。以下「退職給付適用指針」という。）を、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて第1四半期連結会計期間より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、退職給付見込額の期間帰属方法を期間定額基準から給付算定式基準へ変更、割引率の決定方法を従業員の平均残存勤務期間に近似した年数に基づく割引率から、退職給付の支払見込期間ごとに設定された複数の割引率を使用する方法へ変更しております。

退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第37項に定める経過的な取扱いに従って、当第2四半期連結累計期間の期首において、退職給付債務及び勤務費用の計算方法の変更に伴う影響額を利益剰余金に加減しております。

この結果、当第2四半期連結累計期間の期首の退職給付に係る負債が77百万円減少し、利益剰余金が52百万円増加しております。

なお、当第2四半期連結累計期間の損益に与える影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年2月20日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年8月20日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	4,957,946	4,860,219
受取手形及び売掛金	9,345,118	11,585,602
電子記録債権	3,084,593	2,484,884
商品及び製品	23,824	26,576
仕掛品	5,926,513	8,124,489
原材料及び貯蔵品	1,272,388	1,464,315
その他	1,381,696	1,374,044
貸倒引当金	—	△152,267
流動資産合計	25,992,082	29,767,865
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,210,519	2,159,323
機械装置及び運搬具(純額)	567,714	588,386
土地	3,446,943	3,439,645
リース資産(純額)	349,543	318,349
建設仮勘定	34,594	324,557
その他(純額)	199,444	182,138
有形固定資産合計	6,808,760	7,012,401
無形固定資産	687,993	639,606
投資その他の資産		
投資有価証券	1,035,473	1,015,720
その他	176,657	147,315
投資その他の資産合計	1,212,130	1,163,035
固定資産合計	8,708,885	8,815,043
資産合計	34,700,967	38,582,908

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年2月20日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年8月20日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	6,838,389	9,079,582
リース債務	65,626	65,626
未払法人税等	158,934	649,896
前受金	3,529,827	4,408,777
賞与引当金	264,296	208,030
役員賞与引当金	32,300	16,100
その他	1,049,907	822,385
流動負債合計	11,939,281	15,250,398
固定負債		
退職給付に係る負債	104,299	21,548
リース債務	301,523	268,710
長期末払金	290,470	310,276
その他	97,213	108,263
固定負債合計	793,506	708,799
負債合計	12,732,788	15,959,197
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,888,510	1,888,510
資本剰余金	2,750,330	2,750,330
利益剰余金	16,523,834	17,059,418
自己株式	△594,982	△594,982
株主資本合計	20,567,691	21,103,275
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	516,549	525,325
土地再評価差額金	△1,165,229	△1,165,229
為替換算調整勘定	2,040,567	2,151,945
退職給付に係る調整累計額	8,600	8,395
その他の包括利益累計額合計	1,400,487	1,520,436
純資産合計	21,968,179	22,623,711
負債純資産合計	34,700,967	38,582,908

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年2月21日 至平成26年8月20日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年2月21日 至平成27年8月20日)
売上高	12,520,308	14,064,549
売上原価	10,340,795	11,913,742
売上総利益	2,179,513	2,150,806
販売費及び一般管理費	918,480	1,126,336
営業利益	1,261,032	1,024,470
営業外収益		
受取利息	44,779	19,775
受取配当金	12,321	12,338
その他	12,876	11,167
営業外収益合計	69,977	43,282
営業外費用		
為替差損	10,077	10,735
その他	29	8
営業外費用合計	10,106	10,743
経常利益	1,320,903	1,057,009
特別利益		
固定資産売却益	59	—
特別利益合計	59	—
特別損失		
固定資産除却損	2,993	442
特別損失合計	2,993	442
税金等調整前四半期純利益	1,317,969	1,056,566
法人税、住民税及び事業税	476,148	568,392
法人税等調整額	△47,492	△126,021
法人税等合計	428,656	442,370
少数株主損益調整前四半期純利益	889,313	614,196
四半期純利益	889,313	614,196



(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年2月21日 至平成26年8月20日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年2月21日 至平成27年8月20日)
少数株主損益調整前四半期純利益	889,313	614,196
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	63,178	8,775
為替換算調整勘定	△353,861	111,377
退職給付に係る調整額	—	△204
その他の包括利益合計	△290,682	119,948
四半期包括利益	598,630	734,144
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	598,630	734,144
少数株主に係る四半期包括利益	—	—

## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位: 千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成26年2月21日 至 平成26年8月20日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成27年2月21日 至 平成27年8月20日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	1,317,969	1,056,566
減価償却費	235,376	256,493
固定資産売却損益 (△は益)	△59	—
固定資産除却損	2,993	442
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	△4,371	—
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△22,022	△57,819
役員賞与引当金の増減額 (△は減少)	△34,500	△16,200
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	—	152,267
受取利息及び受取配当金	△57,100	△32,114
売上債権の増減額 (△は増加)	△93,621	△1,638,567
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△1,536,471	△2,244,066
仕入債務の増減額 (△は減少)	206,393	2,221,108
前受金の増減額 (△は減少)	△1,041,700	843,168
未払消費税等の増減額 (△は減少)	123,892	△219,515
未収消費税等の増減額 (△は増加)	△118,792	230,828
その他	20,092	△77,782
小計	△1,001,922	474,809
利息及び配当金の受取額	57,175	32,093
法人税等の支払額	△732,611	△68,940
営業活動によるキャッシュ・フロー	△1,677,358	437,961
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の増減額 (△は増加)	289,253	△36,025
有形固定資産の取得による支出	△382,078	△396,565
有形固定資産の売却による収入	200	—
無形固定資産の取得による支出	△76,285	△24,495
投資有価証券の取得による支出	△778	△801
保険積立金の積立による支出	△213	△213
その他	△13,744	28,989
投資活動によるキャッシュ・フロー	△183,645	△429,110
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
配当金の支払額	△262,709	△131,354
自己株式の取得による支出	△250	—
リース債務の返済による支出	△29,660	△32,813
財務活動によるキャッシュ・フロー	△292,620	△164,167
現金及び現金同等物に係る換算差額	△198,585	21,564
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△2,352,209	△133,752
現金及び現金同等物の期首残高	6,988,290	4,779,103
現金及び現金同等物の四半期末残高	4,636,081	4,645,351

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。